

KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, sobota 16 marca 1946 r.

Nr 75 (142)

Przed sądem polskim staną hitlerowscy przestępcy wojenni którzy popełnili swoje zbrodnie na naszych terenach

WARSZAWA, (PAP). — W dn. 15 b.m. odbyła się w Mln. Sprawiedliwości konferencja prasowa, na której prokuratorzy: dr. Jerzy Sawicki i dr. Tadeusz Cyprian, członkowie delegacji polskiej przy Międzynarodowym Trybunale Wojennym w Norymberdze, omawiali zagadnienia związane ze sprawą wydania Polsce niemieckich zbrodniarzy wojennych, celem osądzenia ich w kraju.

Jeżeli chodzi o zbrodniarzy niemieckich, którzy dali się poznać na terenie Polski, to globalną ich liczbę należy ocenić na 15 tys. osób. W chwili obecnej jednak na skutek żądań polski jedynie 3 tys. przestępców niemieckich zostało na podstawie przedstawionego materiału obciążającego wpisanych na listę zbrodniarzy wojennych.

Z uwagi na trudności natury technicznej i transportowej zaledwie część tych zbrodniarzy, a mianowicie najpoważniejsi, została sprowadzeni do Polski i tu osadzeni. Pozostali będą sądzeni na miejscu.

W chwili obecnej nadeszły wiadomości, iż w drodze do Polski znajdują się — Fischer, Greiser, Buhler (zastępca Franka w rządzie G. G.). Ponadto ustalono miejsce obecnego pobytu i zażądano wydania następujących w

Polsce „dygnitarzy”: gen. Stroop — generał od ghetta, gen. policji Becker, (z Poznania); Walter Stein — prezydent policji w Gdańsku; gen. Walter Hille — szef Ordnungspolizei w Poznaniu, gen. Walter Gudeville — gen. żandarmerii w Warthegau; dr. Wiktor Bottcher — Regierungspraesident w Warthegau; Malsen Ponickau — prezydent policji w Poznaniu; Fryderyk Hildebrandt — SS Truppenführer w Gdańsku; Otto von Preck — Polizeipraesident w Bydgoszczy; Wilhelm Muehlhausen — komendant obozu w Pile; Teodor Daniel — Kreisleiter w Mogilnie (organizował on tam masowe rzezie); Kurt Lorentz — komendant obozu w Sachsenhausen; Herman Bethke — dyrektor policji w Warszawie; August Jaeger — Regierungspraesident w Wartheland; Leon Falkowsky — generał policji w Gdańsku; Fritz Bracht Gauleiter śląski; Wilhelm Koppe gen. SS i policji w Krakowie; dr. Grosskopf — komendant Sicherheitspolizei w Warszawie i w Krakowie.

Należy nadmienić, iż gen. von Bach, przesłuchiwany ostatnio przez prokuratora Sawickiego będzie również wciągnięty na listę zbrodniarzy wojennych i poczynione zostaną kroki celem jego wydania. Delegacja polska zgłosiła ponadto żądanie wydania

plk. SS Maxa Daume, który w czasie przesłuchiwania przyznał się do tego, iż brał udział w znanej rzezi wawerskiej w charakterze specjalnego, przyslanego z Warszawy kontrolera.

Jeżeli chodzi o naczelnego kaptaka Polski — Hansa Franka, to jako minister Rzeszy znajduje się on wraz ze swoimi kolegami przed Trybunałem Norymber-

skim, który sądzi w obecnym procesie rząd Rzeszy jako całość. Zebrany materiał dotyczący rządów Franka na Wawelu, delegacja polska przedstawiła Trybunałowi i materiał ten niewątpliwie zaważy na szali losów b. kaptaka generalnej gubernii.

Odnosnie osoby Franka wspomnieć nawiasowo należy o pewnej interesującej historii, która do-

tychczas nie była znana. Otóż jak wynika z tajnych akt, znalezionych w kancelarii Rzeszy, przeciwko Frankowi i jego żonie toczyło się w swoim czasie w Berlinie dochodzenie pod zarzutem brania łapówek pod różnymi postaciami.

Zarzutów jest mnóstwo, m. in. pani Frankowa kupowała peleryny ze srebrnych lisów płacąc za nie po... 25 marek, za zwykłe zaś lisy płaciła tylko 3 złote. Z afery tej Frank jednak „wykrocił się”.

Jeżeli chodzi o proces norymberski to dobiega on końca. Po przemówieniach prokuratorów za błąd głos oskarżenia i obrona. Część delegacji polskiej, a mianowicie przewodniczący, prokurator SN, Stefan Kurowski oraz dr. Stanisław Piotrowski, znajdują się w Norymberdze, opracowując materiał, który służyć będzie do obalenia tej obrony.

Stalin tworzy nowy rząd Nie „Rada komisarzy” lecz „Ministrów”

MOSKWA (PAP). Na wieczornym posiedzeniu Rady Najwyższej ZSRR Generalissimus Stalin w imieniu swoim i rady komisarzy ludowych złożył swe pełnomocnictwa na ręce Rady Najwyższej. Obie izby wyraziły jednogłośnie Generalissimowi Stalinowi wotum zaufania, po czym Rada Najwyższa powierzyła Generalissimowi Sta-

linowi misję utworzenia nowego rządu.

Następnie wpłynął wniosek o przemianowanie komisarzy ludowych na radę ministrów ze względu na konieczność stosowania nazw ogólnie przyjętych.

Wniosek ten, który dotyczy również rad komisarzy ludowych republik radzieckich, został jednogłośnie uchwalony.

Nowe obietnice czy naprawdę niepodległość Indii?

LONDYN, (AFP). — Dziś rozpoczęła się w Izbie Gmin ważna dyskusja na temat wystąpienia misji rządowej w osobach Crippsa, lor-

da Pethik, Lawrence'a i Aleksandra, która ma się udać we wtorek do Indii. Misja ta ma znaleźć rozwiązanie dla problemu przyszej niepodległości tego kraju.

Minister Attlee w dłuższym przemówieniu dowodził, że chwila jest istotnie krytyczna. Fala nacjonalizmu zalewa Indie tak jak inne kraje Azji. Misja angielska będzie miała zupełną swobodę postępowania. Trzej ministrowie angielscy uczynią z pewnością wszystko, co będzie w ich mocy, ażeby dopomóc Indiom w otrzymaniu wolności jak najprędzej.

Indie same wybiorą formę rządu, która zastąpiłaby obecny system i same muszą zdecydować o swojej przyszłej konstytucji i swym przyszłym stanowisku w świecie.

„Spodziewam się — mówił premier — że naród Hinduski zechce pozostać w ramach brytyjskiego imperium, co da mu niewątpliwie wielkie korzyści. Jeżeli wybierze niepodległość, to naszym zdaniem ma prawo to uczynić.

Naszym obowiązkiem jest dopomóc Indiom, ażeby ten przełom dokonał się w sposób najbardziej swobodny i prosty. Mówiąc o traktatach, które będzie trzeba za wrzeć z Indiami, premier powiedział: „Nie zachowamy dla naszej korzyści nic takiego, co mogłoby być niekorzystne dla Indii”.

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Bombaju, że Gandhi na wielkim zgromadzeniu ludowym wezwał ludność Indii do cierpliwości aby umożliwić misji brytyjskiej, która zamierza przybyć do Indii 24 marca, spełnienie obietnic rządu brytyjskiego.

Deklaracja praw obywatela umieszczona na czele konstytucji francuskiej

PARYZ (AFP). Oto jest tekst dziewięciu pierwszych artykułów deklaracji praw człowieka i obywatela, uchwalonych wczoraj przez konstytuante. Deklaracja ta zostanie umieszczona na czele przyszłej konstytucji francuskiej:

1. Wszyscy ludzie rodzą się i pozostają równi wobec prawa.
2. Wszelka władza pochodzi wyłącznie od narodu.

Problemy krainy Julijskiej

TRIEST (PAP). Korespondent PAP w rozmowie z prezydentem Narodowo-Wyzwoleńczego Komitetu w Trieście (Narodno-Osvobodilacki Odbor), Franciszkiem Bevk, znanym słoweńskim literatem i działaczem, otrzymał szereg wyjaśnień na temat sytuacji w Krainie Julijskiej (Franciszek Bevk przełożył na język słoweński dzieła Reymonta).

Naszym najważniejszym obecnym zadaniem — mówi Bevk — jest zebranie materiału, świadczącego o słoweńskim charakterze interesów spornych. Cały ten kraj — Słoweńskie Pomorze — jest zamieszkały przez ludność od wieków słoweńską, na co muszą się zgodzić również źródła włoskie, i tylko w miastach i większych miast-

Zadna jednostka, ani żadna instytucja nie może sprawować władzy, jeśli nie pochodzi ona bezpośrednio od narodu. Prawo jest wyrazem woli narodu. Wola ta wyraża się przez przedstawicieli wybranych przez naród.

3. Wolność jest to swoboda czynienia wszystkiego, co nie narusza praw bliźniego. Warunki korzystania z wolności są określone przez prawo. Nikt nie może

być zmuszony do czynienia tego, czego prawo nie każe.

4. Prawo gwarantuje korzystanie przez wszystkich z praw i wolności wynikających z powyższego.

5. Każdy ma prawo osiedlać się, gdzie chce i swobodnie zmieniać miejsce pobytu.

6. Każdy, kto jest przesładowany przez pogwałcenie wolności i praw zagwarantowanych przez niniejszą deklarację, ma prawo azylu na ziemiach Republiki.

7. Dom obywatela jest nietykalny. Rewizje są dopuszczalne tylko na podstawie prawa i na piśmienny rozkaz władz sądowych.

8. Tajemnica korespondencji jest nietykalna. Może być naruszona jedynie w imię prawa na rozkaz specjalny władz sądowych.

9. Nikt nie może być ścigany, aresztowany lub zatrzymany w okolicznościach nieprzewidzianych przez prawo i w formie przez nie nieprzewidzianej. Nikt nie może być bezprawnie przetrzymywany w areszcie.

Churchill ustąpi ze stanowiska przywódcy opozycji

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że Churchill wygłosił w City Hall w Nowym Jorku krótkie przemówienie, w którym jeszcze raz podkreślił konieczność ścisłej współpracy narodów anglosaskich.

LONDYN (PAP). Korespondent dziennika „Evening News” dowiadyje się, że Churchill zamierza po powrocie do Wielkiej Brytanii zrezygnować ze stanowiska przywódcy opozycji i zająć się pisaniami pamiętników.

Przed wyborami w Grecji!

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Aten, że greckie partie lewicowe, bojkotujące wybory wyznaczone na dzień 31 marca, wysłały wspólne oświadczenie do premierów i ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Francji z prośbą o okazanie pomocy w nie dopuszczeniu do tego, aby wybory zamieniły się w farsę.

Oświadczenie stwierdza, iż obserwatorzy zagraniczni nie są w możności przeszkodzić fałszowaniu list wyborczych i nie mogą usunąć wpływu faszystowskich z aparatu państwowego.

Sytuacja w Persji

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Waszyngtonu, iż pierwszy sekretarz ambasady perskiej w Stanach Zjednoczonych, Aram oświadczył, że rząd perski zamierza wnieść na następną sesję Rady Bezpieczeństwa w Nowym Jorku sprawę konfliktu z rządem radzieckim na ile przedstawienia oddziałów Armii Czerwonej na terytorium Iranu.

Virtuti Militari dla marszałka Tito

WARSZAWA (PAP). Prezydent P.N. ob. Bierut udekorował marszałka Tito najwyższym polskim odznaczeniem wojskowym orderem Virtuti Militari I klasy.

Goering kończy swoje zeznania

WOJNA TOTALNA nie może się liczyć z prawem międzynarodowym

NORYMBERGA (PAP). Na piątym posiedzeniu Międzynarodowego Trybunału w Norymberdze, Herman Goering zeznał, iż niemieckie wojsko obawiało się, że pod naciskiem Wielkiej Brytanii, Belgii i Holandii wystąpi przeciwko Rzeszy, co zagroziłoby całemu prawemu skrzydłu armii niemieckiej. „Trudno nam też było uwierzyć w pełną neutralność tych państw, gdyż

nam brytyjskie samoloty wywiadowcze, udające się do Rzeszy, stale przelatywały nad terytorium belgijskim i holenderskim. Doszły nas wiadomości, iż toczyły się pertraktacje między rządem francuskim i brytyjskim w sprawie wkroczenia armii francuskiej do Belgii i Holandii. Wobec tego musieliśmy zająć oba te państwa, aby zabezpieczyć przed atakiem Związku Radzieckiego.

fiskowanymi dziełami sztuki. Goering uskarża się, iż żądano od niego bardzo wysokich cen, kiedy w Paryżu chciał nabyć obraz lub rzeźbę. Skonfiskowane obrazy nowoczesne odsprzedawał

wobec tego, że zbierał tylko dzieła starych mistrzów. Udając mecenasa sztuki, Goering oświadcza, że nakazał swoim lojnikom oszczędzanie pięknych kościółów gotyckich w miastach francuskich.

Grabież dzieł sztuki

Goering twierdzi, iż po zajęciu Francji przez wojska niemieckie samoloty brytyjskie dostarczały wielkiej ilości bomb i środków wybuchowych partyzantom francuskim i wkrótce po tym Ruch Oporu rozpoczął walkę z niemiecką armią okupacyjną.

Goering twierdził, iż stosownie do rozkazu Hitlera, wszystkie skarby Luwru w Paryżu miały być wywiezione do Austrii i w Linzu miało być utworzone największe muzeum świata. Przypuszcza on jednak, że zdarzył się wypadek, iż Hitler i on dzielili się skon-

Bombardowanie miast

W dalszym ciągu zeznań Goeringa wynika, że w sprawie wojny na Bałkanach istniały poważne różnice zdań między Hitlerem i Mussolinim. Hitler był zdania, iż atak włoski na Grecję jest bezsensowny i został dokonany tylko w celach prestiżowych. Mussolini postawił Hitlera przed faktem dokonanym, oświadcza, iż wojska włoskie maszerują na Ateny. Kiedy armia włoska w Grecji musiała się cofnąć i rozpoczęło się lądowanie brytyjskich sił zbrojnych a sytuacja armii włoskiej na Bałkanach była rozpaczliwa, armia niemiecka była zmuszona do wzięcia udziału w walkach.

wienia lądowania spadochroniarzy niemieckich. Bombardowanie Londynu było pomyslane jako odwet i dla wywarcia presji politycznej. Ale byłem zgóry przekonany, że plan się nie uda. Znałem londyńczyków jeszcze z poprzedniej wojny i wiedziałem, że nie uda się złamać ich oporu. To też moim zasadniczym celem było niedopuszczenie do rozbudowy lotnictwa brytyjskiego. Dla tego wydałem rozkaz bombardowania Coventry, gdzie produkowano motory dla RAF. Przemysł lotniczy Wielkiej Brytanii miał być doszczętnie zniszczony i lotnictwo niemieckie otrzymało ode mnie rozkaz aby zniszczyło obiekty przemysłowe w Birmingham, Bristolu i na południe od Londynu.

Wojna ze Zw. Radzieckim

Goering twierdzi, iż Hitler już jesienią r. 1941, przewidział, że nastąpi inwazja sojuszników na północy Francji. Wiedział rów-

nież, że produkcja zbrojeniowa Stanów Zjednoczonych wzrosła niepomniernie i wobec tego zdecydował się na zaatakowanie

Związku Radzieckiego w celu uniknięcia wojny na dwa fronty. W chwili, kiedy nastąpi lądowanie wojsk anglo-amerykańskich. Obaj z Hitlerem byliśmy przekonani, iż Wielka Brytania walczy dalej, bo ma poważne aludy w rękę. Goering oświadcza, iż marzeniem jego było pokonanie największego wroga Rzeszy Niemieckiej - Wielkiej Brytanii.

„Prosiłem Hitlera, aby odroczył termin rozpoczęcia wojny ze Związkiem Radzieckim i skoncentrował wszystkie wysiłki przeciwko Wielkiej Brytanii. Ostrzegałem go, że przed jej czy później jedno z największych mocarstw świata - Stany Zjednoczone - przystąpią do wojny przeciwko Rzeszy.”

Hitler jednak miał nadzieję, że uda mu się pokonać Związek Radziecki, zanim Stany Zjednoczone będą gotowe do wojny. Mimo to uderzenie na Związek Radziecki było dla mnie niespodzianką - twierdzi Goering. - Nie interesowała mnie strona prawna tego zagadnienia, lecz jedynie polityczna i militarna.”

Słabość lotnictwa niemieckiego

Lotnictwo niemieckie z powodu braku sprzętu nie brało wielkiego udziału w oblężeniu Leningradu. Hitler przypisywał to ich słabości. Trudno nam było sprostać zadaniom. Zbyt wiele lotników i samolotów zginęło nad Londynem. Często rozjuszony tłum niemiecki linczował pilotów amerykańskich i brytyjskich, zmuszonych do lądowania na terytorium Rzeszy. Były wypadki, iż lotnicy niemieccy stawali w obronie wrogów.

Dowiedziawszy się o tym, Hitler zażądał ich ukarania. Na zakończenie swoich zeznań, które trwały 2 i pół dnia, Goering oświadczył: „Wojna totalna nie może się liczyć z prawem międzynarodowym”

Czy rzeczywiście różnica?

„Inna jest demokracja pana wiceprezydenta Szwalbego i pana wicepremiera Gomulki. Inna pana wicepremiera Mikołajczyka” — tak dni kilka temu pisała — „Gazeta Ludowa”. Blższych wyjaśnień na temat tej „inności” — nie usłyszeliśmy. Sądymy, że operowanie nieodmownymi nie jest w życiu politycznym zdrowe i dlatego chcielibyśmy wyjaśnić problem tak przez „Gazetę Ludową” postawiony.

Demokracja nie jest ani „pana wiceprezydenta Szwalbego”, ani „pana wicepremiera Gomulki”, ani też pana Mikołajczyka. Demokracja jest ludu polskiego. A że tow. Szwalbe i tow. Gomulka są reprezentantami partii politycznych, które z tego ludu wyszły — ich więc poglądy na istotę demokracji są nie tylko ich poglądami osobistymi, ale poglądami tych partii, które reprezentują, i ludu polskiego, który partie te wyłonił.

„Inność” demokracji ludowej — i „demokracji” — „Gazety Ludowej” nie jest żadną „innością” — jest prosto werbalnym nieporozumieniem. Tak jak gdyby „Gazeta Ludowa” — stół nazwała krzesłem i potem dowodziła, że „krzesło” (stół w jej pojęciu) i krzesło rzeczywiście, to nie to samo. Oczywiście, że nie to samo. Nazywajmy rzeczy po imieniu, a wtedy nikt nie będzie prowadził dyskusji na ten temat.

Demokracja, czyli władza ludu, jest pojęciem jednoznacznym. Dopiero „politycy” różnego autoramentu postarali się treść w tym słowie ukryć tak zaciemnić, że trzeba było — wyjaśniać. Wyjaśniać trzeba było przede wszystkim, iż demokracja istotna jest nie władzą ludu nad jakimś tylko odcinkiem życia (co jest zresztą abstrakcją), ale nad całością życia politycznego, gospodarczego, społecznego (a więc i kulturalnego).

Suma więc — jeżeli tak wyrazić się można — demokracji politycznej społecznej i gospodarczej jest dopiero pełną demokracją.

Po tym stwierdzeniu łatwo już będzie rozstrzygnąć spór „innościowy”.

„Gazeta Ludowa” wzdycha do angielskiej demokracji, do demokracji typu wyłącznie politycznego (demokracja parlamentarna). A że demokracja ta jest ulamkowa i na tym nawet odcinku, gdyż dzięki wpływowi gospodarczym nie lud, lecz angielski kapitał — jak dotąd — ma na wyspie najwięcej do powiedzenia, — to zdaje się — dla „Gazety Ludowej” — główny powód do zachwyty. A czy powodem do dalszych zachwyty będzie również realizacja reform społeczno - gospodarczych, zapowiadanych przez Labour Party — należy, raczej wątpić. Choć — kto wie, może duch prawdziwych demokratów z P. S. L. spłynie do redakcji organu, który mieni się być organem centralnym tej partii. Ale zanim to nastąpi łatwo stwierdzić, o co chodzi panom, podpisującym się kryptonimami nie do odczytania.

Chodzi im o stworzenie parlamentarnego nastroju „demokracji” politycznej — takiego, w którym wszyscy będą mogli przedkładać listy wyborcze pod firmą różnych partii — a więc i S. N. i O. N. R. Skoro w Anglii — państwie według tych pojęć, demokratycznym może być legalna Imperialna Liga Faszystowska — czemuż u nas miałyby być inaczej?

W każdym bądź razie oni chcą, aby w Polsce wybory odbyły się „demokratycznie”, jeżeli nawet bez list S. N. i O. N. R. — to w każdym razie z odrębną listą P. S. L. Kto wie, może członkowie S. N. i O. N. R. pod ożywym wpływem demokracji — „zdemokratyzują się” i będą na P. S. L. głosować. Na blok by przecież nie głosowali — i nie doznaliby radości „demokratycznego” odkupienia — przez kartkę wyborczą.

To jest sens „demokracji” „Gazety Ludowej”. A jakaż jest demokracja „inna” — tow. Szwalbego i Gomulki, demokratycznych stronnictw politycznych, ludu polskiego (również i tego z P. S. L.). Prosto jest demokracją. Stół w ich języku nazywa się stołem, a krzesło — krzesłem. Chcą demokracji pełnej: politycznej, gospodarczej, społecznej. Pragną, ażeby władza ludu była prawdą, a nie fikcją; i aby już nawet w porwywie źle zrozumianego patriotyzmu — po smutnych doświadczeniach przeszłości — nie rzucił swego „liberum veto” na szale wydarzeń państwowych.

R. LESSEL.

Sytuacja międzynarodowa nie jest niebezpieczna

Konferencja prasowa u prezydenta Trumana

NOWY JORK (PAP). W Białym Domu odbyła się konferencja prasowa, na której prezydent Truman przedstawił dziennikarzom swój punkt widzenia na rozwój sytuacji międzynarodowej. Odpowiadając na pytania obecnych dziennikarzy, prezydent Truman oświadczył: „Nie uważam wcale, że sytuacja międzynarodowa jest niebezpieczna”.

Prezydent Truman wyraził przekonanie, że świat opanują trudności. Prezydent oświadczył, że będzie przemawiał na otwarciu sesji Rady Bezpieczeństwa w dniu 25 marca.

W odpowiedzi na pytania dziennikarzy, Truman oznajmił, że nie ma rozbieżności zdań między nim a sekretarzem stanu Byrnesem. Truman zaprzeczył również wiadomościom, jakoby Byrnes miał u-

stać, a miejsce jego miał zająć generał Marshall. Gdy jeden z dziennikarzy zapytał prezydenta, czy z punktu widzenia przywo-

Zbyt realistyczny opis Oświęcimia nie podobał się opini londyńskiemu

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi, że sekretarka Międzynarodowej Federacji Kobiet Demokratycznych, p. Vaillant Couturier która została wydelegowana do Londynu, aby wziąć udział w konferencji z okazji międzynarodowego dnia kobiet, miała wygłosić referat o obozie koncentracyjnym w Oświęcimiu przed m. krofem rozgłośni londyńskiej: Audycja została odwołana wobec tego, iż dyrektor sprzeciwił się opinii, które miała zamiar

łości Churchill miał prawo wystąpić z dyskusją międzynarodową w Stanach Zjednoczonych, prezydent uchylił się od odpowiedzi.

wygłosić p. Couturier i uważał że opis Oświęcimia jest zbyt realistyczny. Pani Couturier odmówiła pochylenia jakichkolwiek zmian w swoim referacie.

Jeszcze nie rozwiązane

NORYMBERGA, (AFP). — Sztab generalny trzeciej armii w amerykańskiej strefie okupacyjnej kategorycznie zaprzecza pogłoskom o rozwiązaniu oddziałów polskich znajdujących się na tym obszarze.

Samobójstwo przestępcy wojennego

HAMBURG, (AFP). — Intelligence Service wykryło, że marszałek Model komendant Wehrmachtu w okręgu Ruhry, słynny z odwrotu wojsk niemieckich z Rosji, odebrał sobie życie na początku okupacji, ponieważ był umieszczony na liście zbrodniarzy wojennych.

Stolica amerykańskiej okupacji w Berlinie

Naczelne władze amerykańskich sił okupacyjnych w Niemczech, które miały dotychczas siedzibę swą we Frankfurcie nad Menem, przenoszą się od dnia 1 kwietnia do Berlina.

Spotkanie ministrów państw północnych

SZTOKHOLM (PAP). Według informacji Svenska Dagbladet w dniu 22 bm. w Oslo nastąpi spotkanie ministrów spraw zagranicznych państw północnych, na którym omówione będą ostatnie wydarzenia polityki międzynarodowej.

Artykuł tow. Rusinka w piśmie sowieckim

MOSKWA (PAP). Wczorajszy numer organu radzieckich związków zawodowych „Trud” drukuje artykuł sekretarza generalnego KCZZ tow. Kazimierza Rusinka pt. „Historyczne zdobycze klasy robotniczej w Polsce”.

Po omówieniu historii walk klasy robotniczej w Polsce przedwojennej, w okresie wojny i okupacji niemieckiej, autor kreśli obraz życia i pracy twórczej klasy robotniczej w demokratycznej Polsce.

Przemówienie min. Jędrzychowskiego

MOSKWA (PAP). W lokalu świetlicy przy ambasadzie polskiej w Moskwie odbył się odczyt min. dr Jędrzychowskiego na temat zagadnień handlu zagranicznego w Polsce demokratycznej. Na odczyt przybyli przedstawiciele ZPP, przebywający w Moskwie oficerowie i żołnierze WP oraz

pracownicy ambasady polskiej. Minister Jędrzychowski w referacie wygłosił wyczerpujący sposób omówił szereg problemów polskiego handlu zagranicznego. Po odczytaniu min. odpowiadał na pytania stawiane mu przez słuchaczy.

Amerykanki demonstrowały przeciw mowie Churchilla

NOWY JORK (PAP). Amerykańskie związki zawodowe, zrzeszone w CIO ogłosiły protest przeciwko temu, że miasto Nowy Jork gości w swych murach Churchilla — apostoła nowej zamieszki wojennej. Na Broadway rozle-

li. Przed gmachem zarządu miasta, w którym Churchill miał przemawiać zebrało się kilku tysięcy demonstrantów. Nosili oni transparenty z napisami: „Zaden Amerykanin nie będzie umierał za Churchilla”.

Wspólnym wysiłkiem polskiego inżyniera i robotnika

Nowa turbina Elektrowni Łódzkiej zmontowana z „nieużytecznych“ części

Nikt z tych, którzy machinalnie naciskają kontakt elektryczny, aby sobie oświetlić pokój czy warsztat pracy, nie zastanawia się nad tym, ile pracy, trudu i wysiłku trzeba włożyć, aby dobrodziejstwa techniki można było w pełni wykorzystać, upowszechnić i umasowić. Jeżeli Elektrownia Łódzka od pierwszej chwili wyzwolenia naszego miasta dawała światło i potrzebną energię dla fabryk i zakładów, — to należy stwierdzić bez przesady, sumiennie i uczciwie, że w zespole jej personelu znajdują się bohaterowie pracy, świadomi swoich celów i obowiązków patriotycznych robotnicy, technicy, inżynierowie i pracownicy umysłowi, ludzie, którzy bez rozgłosu i szumu, bez reklamarskich wrzasków wypełniają z godnością swe obowiązki na powierzonym sobie odcinku.

W Łodzi jest wiele dużych fabryk i zakładów przemysłowych; w tym mieście pracy godnym rytmem poruszają się maszyny, dzwonią młoty, huczą turbiny. Przyszliśmy się wszyscy do tego, że tak jest, nie zwracamy na to specjalnie uwagi. Ale skoro się kiedyś uda sprawozdawcy dotrzeć do fabryki czy zakładu użyteczności publicznej, jeżeli na własne oczy zobaczy, czego dokonała potrafią mózgi polskiego inżyniera i zgodnie z nimi pracujące

repe robotnika, wówczas dochodzimy do wniosku, że cokolwiek by się nie napisało o ich pracy — nie potrafi to oddać i wiernie odzwierciedlić inicjatywy, ofiarności i zapału, jaki wkładany jest codziennie w dzieło odbudowy ruin, które nam pozostały w wyniku wyniszczającej polityki odwiecznego prześladowcy naszego Narodu...

NOWA TURBINA

Leżały sobie na cementaryszku gruchotów stare, wybrukowane, porzuczone i zniszczone trzy turbiny, przed wojną jeszcze usunięte jako zupełnie niezdane do użytku. Nie śniło im się nigdy, aby jeszcze kiedyś mogły stanąć w rzędzie pracujących, eksploatowanych maszyn, dających potrzebną energię. Ale zapobiegliwość polskiego inżyniera i twarde dłonie robotnika potrafią łączyć najtwardsze i najbardziej zarzewiałe żelazstwo. Polska potrzebuje siły, energii elektrycznej i światła. Potrzebuje go coraz więcej. O tym właśnie wiedzą pracownicy łódzkiej elektrowni. Wiedzą również o tym, że wysiłek ich i praca nie idzie dla wzbogacenia kies spekulatorów kapitalistycznych i fabrykantów, ale każda kropla potu spływa do wspólnej zbiornicy dóbr społecznych odrodzonej Ojczyzny.

Dlatego byliśmy wczoraj świadka-

mi uruchomienia wyremontowanej turbiny i kotła, które zasila produkcję naszej elektrowni o dalsze 2.200 kilowatów. Pozostałe dwa kotły są już wyreperowane, niedługo będą włączone w proces produkcyjny. Inżynierowie i robotnicy z dumą opowiadali o swoich osiągnięciach. Nie cieszyli się, nie chępli, nie szukali uznania. Z każdego ich słowa przebijała świadomość i poczucie wypełnionego obowiązku. Należy podkreślić specjalne zasługi przy uruchomieniu turbiny inż. Dąbrowskiego, głównego majstra Dąbrowskiego (identyczność nazwisk zupełnie przypadkowa) mistrza kotłowni Kamińskiego, ślusarza maszynowego Chrzanowskiego i głównego ślusarza warsztatów centralnych Czyżykowskiego.

ZA BRAMĄ ELEKTROWNI

Na uroczystość uruchomienia turbiny przybył prezydent miasta tow. Mijał, wiceprezydent tow. Duniak, przedstawiciele związków zawodowych, organizacji politycznych i społecznych. Po wejściu na teren tych potężnych zakładów uderzyły musiata wszystkim wzorowa czystość, porządek, sprawność i dyscyplina pracy. Każdy na swoim miejscu, przy swojej maszynie, wszyscy bacznie czuwają nad tym, aby skomplikowana aparatura działała spraw-

nie. Każdy zdaje sobie sprawę z tego, że jego wysiłek jest częścią całości. Dlatego docenia swoją rolę i pozycję, pilnuje swoich obowiązków.

Na wielkiej hali kotłowni inż. Weinberg wita przybyłych przedstawicieli miasta i instytucji. Mówi o znaczeniu odbudowy elektrowni, zapowiada początek robót, która już w najbliższych dniach się rozpocznie. Podkreśla zasługi pracowników, wysiłkiem których codziennie powiększa się produkcja. Prezydent Mijał dokonuje symbolicznego puszczenia w ruch turbiny. Zebrani pracownicy patrzą na dzieło swej pracy. Jeszcze jedna turbina, jeszcze jeden kocioł, przyjdą dalsze, produkcja wznagać się będzie stale i systematycznie. Dumnie spoglądają na dzieło swoich rąk. Są przywiązani do swego warsztatu pracy, mimo, że dzięki okupant porzucił ich w rozmaite części Polski i świata, wszyscy wrócili na swoje poprzednie miejsce pracy. Nie szukali lepszych, wygodniejszych, lepszej płatnych. Trwają, pracują i wierzą głęboko, że pracą swoją przyczyniają czasy takie, które zapewnią wszystkim pracującym dobrobyt i szczęście.

PO ODBUDOWIE — ROZBUDOWA

W kotłowni zebrali się uczestnicy uroczystości. Nie ma wykwiutnych przyjęć, zastaw, kolorowych flaszek napełnionych wódką. Przy długich, białych stołach siedzą wszyscy razem, nie przedzieleni sztucznymi barierami stanowisk i urzędów. Dyrektorzy, inżynierowie, urzędnicy, robotnicy i przedstawiciele miasta. Prezydent tow. Mijał w swoim przemówieniu, daje wyraz radości, że w Polsce dzisiejszej na przekór wszystkim ciemnym siłom wstępnictwa świadoma wola budowniczych dokazuje cudów. Podkreśla on znaczenie Łodzi, jako przodującego miasta pracy będącego wzorem dla innych środowisk.

Inż. Taniewski, naczelny dyrektor Zjednoczenia Energetycznego Okr. Łódzkiego, stwierdza, że po zamknięciu okresu odbudowy, elektrownia łódzka przystąpi do rozbudowy swoich urządzeń, ulepszy i usprawni produkcję, wszystkie prace poczynione w kierunku wzmocnienia produkcji na całym terenie okręgu każą wierzyć, że każdy dzień przyniesie dalsze sukcesy.

Z PARTII

DZ. ŚRÓDM. PRAWA
W sobotę, dn. 16 bm. o godz. 18 w świetlicy Dzielnicy (Andrzejka 46) odbędzie się wieczór artystyczny pn. „Hiszpania walcząca“. W programie prelekcja tow. red. G. Timofiejewa, recytacje rewolucyjnych postów hiszpańskich w wykonaniu tow. tow.: Z. Salskiej i S. Jaśkiewicza oraz utwory kompozytorów hiszpańskich w wykonaniu skrzypaczki B. Rotstańdówny przy akompaniamentie prof. Wł. Raczkowskiego. Wstęp dla członków i sympatyków bezpłatny.

DZ. CHOJNY POŁUDNIE
Komitet dz. Chojny Południe zwołuje na sobotę 16 bm. godz. 18 masówkę, która odbędzie się w lokalu dzielnicy przy ul. Bronisławki 8. Przemawiać będzie tow. Sergiusz Gricuk. Wstęp dla członków i sympatyków — wolny.

KOMUNIKAT.
Zarząd Obwodu Łódzkiego Polskiego Związku Zachodniego w Łodzi podaje do wiadomości, że dnia 16 marca r.b. o godz. 14.30 w lokalu PPS - Śródmieście przy ul. Narutowicza Nr. 28 odbędzie się zebranie członków PZZ niezrzeszonych w Kołach Korporacyjnych.

Porządek dzienny przewiduje wybór delegatów na Zjazd Obwodowy. Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

Instruktor Propagandy D. Z. O. W. — VI.
—o—

Odczyt TUR-u
Tow. adw. Stanisław Garlicki wygłosi w dn. 17.3. r.b. o godz. 12-ej w sali Teatru Powszechnego TUR przy ul. 11 Listopada 21 odczyt na temat: „Kontrola społeczna w demokracji“

Ze sportu

Bokserzy walczą o mistrzostwo Dwa dni na ringu Geyera

W czwartek wieczorem rozpoczęły się w Hali Geyera mistrzostwa bokserskie Łodzi. Wybór miejsca nie był szczęśliwy. Okazało się bowiem, że przy wielkim zainteresowaniu walkami sala była zbyt szczupła i wielu ciekawych musiało odejść od bram.

Do mistrzostw zgłosiły zawodników swych kluby łódzkie: LKS Geyer, Zjednoczone, Wima, Zryw, Filmowiec, Prowincja reprezentowana jest przez Concordię piotrkowską, Lechię z Tomaszowa oraz Kruscho Ender i Włóknierz z Pabianic.

Walki w pierwszym dniu były na ogół interesujące. Już w pierwszej rundzie Stasiak, który uchodził za pewnego finalistę miał okazję do twardego sparringu. Błasiński z Wimy trzymał się bowiem dobrze i dopiero w trzeciej rundzie fałszywie uzyskał znaczną przewagę punktową.

W lekkiej stanęli naprzeciw siebie dwaj „prowincjonalisci“. Pietrasik z Lechii dał się ciężko we znaki Smóluchowci z Kruscho Endera i zwyciężył zastąpienie na punkty.

Z napięciem oczekiwanemu punktu nr 3 tj. występu Woźniakiewicza, startującego w barwach Zrywu. Wielbicieli popularnego „Moryca“ byli nieco zawiedzeni. Rutynowany bokser nie myślał już w pierwszym starciu rozwinąć całej pełni swych umiejętności. Rozkładał siły na trzy rundy i wygrał taktycznie na punkty.

W półśredniej Kijewski II (Geyer) walczył nieczysto i w rezultacie Kulibabka (Geyer) wygrał przez dyskwalifikację przeciwnika.

Ciekawą walkę stoczyła druga półśrednia. Olejnik (LKS)

musiał dobrze napracować się zanim zmógł Tomickiego z Piotrkowa, który jest uwagi godnym talentem i pozostawił po sobie najlepsze wrażenie.

W wadze średniej Unton zmierzył się z Bartosikiem (Zjednoczone). Pierwsza runda jest nieciekawa. W drugiej Unton ma przewagę, tak, że Bartosik przed końcem rundy rezygnuje z dalszej walki.

W wadze ciężkiej poleła się krew. Olejniczak (Geyer) miał tak dużą przewagę, nad Szkularkiem z LKS, że sędziowie przerwali walkę.

W drugim dniu zaczęto od walk towarzyskich. W pierwszym spotkaniu mistrzowskim Kamiński, kan dydat do tytułu wyraźnie oszczędził młodego Jacha II (Geyera), to też była to raczej walka pokazowa, którą bez trudu wygrał Kamiński.

Plany piłkarzy ZZK

Sekcja piłkarska Zawodowego Związku Kolejarzy ma ambicję uruchomić Łódź bogatym programem, nie ograniczając się przy tym do meczów krajowych. Ostatnio zakontraktowano za pośrednictwem konsula czeskiego p. Veselego drużynę praską „Prah“ na pięć występów w Polsce, z czego dwa w Łodzi w czasie Zielonych Świąt. Jeden mecz odstąpią Kolejarze prawdopodobnie Częstochowie i dwa Poznaniowi.

Poza tym zakontraktowana została definitywnie Slezka Ostrava z Morawskiej Ostrawy w czasie 20-30 czerwca.

ZZK zamierza ściśle współpracować ze Zjednoczonymi, na których boisku rozgrywać będzie prawdopodobnie swoje spotkania.

W piórkowej zainteresowanie wzbudził Niewiadomski z Concordii. Niestety został on silnie kontuzjowany powyżej oka, tak, że walkę trzeba było przerwać i zwycięzca ogłoszono Mazurą.

W lekkiej Kazimierzczak wygrał z Janasem. Zwycięstwo Kazimierzczaka ani przez chwilę nie nastroiło wątpliwości.

W średniej Durkowski z LKS przeszedł bez walki do następnej kolejki, ponieważ Szczapiński nie mógł uzyskać zwolnienia ze służby i nie stanął się.

W półśredniej walczyli Trzęsowski (G) i Wójcik (KE). Wygrał Trzęsowski, walka nieciekawa. Dziś odbędzie się półfinał, program jest następujący: w. musza: Bednarek — Stasiak, kogucia Czarnecki — Adamiak, piórkowa: Marcinkowski — Pluta, lekka: Pietrasik — Woźniakiewicz, półśrednia: Kulibabka — Olejnik, średnia: Rychłowski — Unton.

Tydzień zbiórki książek dla żołnierza polskiego

W dniach od 17 — 24 marca r.b. odbędzie się tydzień zbiórki książek dla Czytelni Domu Żołnierza w Łodzi.

Zbiórkę przeprowadzają członkowie Zw. Harcerstwa Polskiego Tow. Un. Rob. ZWM, oraz Tow. Przyjaciół Żołnierza Polskiego. Osoby zbierające książki posiadają upoważnienia wydane przez Kierownictwo Domu Żołnierza.

KLUB

LITERATÓW „PICKWICKA“

Traugutta 6 (wejście przez hotel I p.) — W sobotę dnia 16. III. 46 r. Rozmaitości Literackie. W programie utwory członków „Klubu Młodych“ przy Z.Z.L.P.

Stadion W.P. pod zarządem PUWF

Stadion WP w Warszawie przez ty został przez Państwowy Urząd Wych. Fiz. W skład obiektu wchodzi zarówno boiska piłkarskie jak pływalnia i korty. Do remontu pływalni zabiorą się jak najszybciej. Kredyt na ten cel został już przyznany. Spodziewać się należy, że znajdują się

również pieniądze na uruchomienie kortów i doprowadzenie do reprezentacyjnego stanu stadionu piłkarskiego, który należałoby nie tylko wyremontować, ale i odpowiednio przebudować, gdyż posiadał on dawniej sporo mankamentów.

Ludzie z armii Andersa

Angielski tygodnik o ośrodku faszyzmu we Włoszech

W najdosadniejszym znaczeniu reakcyjniści — Nienawiść do ZSSR — Sanacja i ONR — Armia postrachem dla Włoch — Faszyci wszystkich narodowości grupują się koło II korpusu — Co robi brygada świętokrzyska — Włosi są bezsilni

Jeden z najpoważniejszych tygodników angielskich „Spectator” zamieszcza w ostatnim numerze pod powyższym tytułem artykuł znanej dziennikarki angielskiej Elizabeth Wislmann. Chcąc zapoznać czytelników z tym co piszą Anglicy o polskich żołnierzach we Włoszech zamieszczamy poniżej tłumaczenie wspomnianego artykułu.

Jedną z największych przeszkód w nieskrepowanym rozwoju dzisiejszych Włoch jest obecność na ich terenie deportowanych i uciekinierów z wielu krajów Europy Wschodniej. Ludzie ci nastawieni są opozytywnie do zmian socjalnych zachodzących w ich krajach na skutek wpływu Rosji, czy też poprostu wobec biegu wydarzeń i wszystkie swoje nadzieje skupiają na możliwości wojny między Zachodem i Z. S. R. R. Wielu z nich było dawniej członkami ruchów faszystowskich, a wszyscy mają swój własny interes w cofnięciu wskazówek zegara dziejowego. Są oni w najdosadniejszym znaczeniu tego słowa reakcyjnymi i różnią się między sobą tylko sposobem postępowania. Byłoby nonsensem twierdzić, że nie ma między nimi gorących patriotów. Ich obecność jednak w Italii i ich działalność wpływa hamująco na idee włoskiego odrodzenia narodowego, tworząc jednocześnie możliwość pogorszenia się stosunków między Rosją i Zachodem.

Narodowociowi, najlichnieszą grupę stanowią Polacy. Choć okupacja wojskowa Italii została zniesiona 31 grudnia 1945 roku, armia generała Andersa w sile przeszło stu tysięcy ludzi ciągle jeszcze znajduje się w stałym pogotowiu bojowym. Baza jej mieści się w Pugli, żołnierze są jednak stacjonowani w całych Marches i w bardziej na północ wysuniętych prowincjach.

Oni to są najczęstszymi bywalcami muzeów i bibliotek, i oni są jednocześnie najbardziej zapalczywi ze wszystkich narodowości. Ci Polacy, którzy znajdują się dziś we Włoszech pochodzą w większości z t. zw. Kongresówki. Ich jedynym pragnieniem jest wojna — im wcześniejsza, tym lepiej — przeciwko Rosji.

ANDERS I JEGO SZTAB

Anders sam jest doskonałym żołnierzem i nie możemy nigdy zapomnieć jego wkładu w zwycięstwo Aliantów. Był czas, że zgadzał się on w zupełności ze Stalinem, ale już w r. 1943 zaczął przeciwstawiać się

madrej polityce Sikorskiego, wielkiego wodza Polaków, który rozumiał, że jeśli Polska ma ocalać, musi ona koniecznie znaleźć drogę, nawet kosztem pewnych ofiar, do pokojowego współżycia z resztą Słowian, przede wszystkim z Rosjanami i Czechami. Oficerowie sztabu Andersa, mający na niego największy wpływ, dzielą się na dwie grupy. Pierwsi należą do grupy pułkownikowskiej Becka i żyją tradycją Piłsudskiego, człowieka, który w tamtej wojnie światowej wybrał walkę po stronie Mocarstw Centralnych. Drugi reprezentują szowinistyczne i antysemityczne partie, egzystujące w Polsce przed r. 1939. Wszystko wskazuje na to, że ci oficerowie chcieliby „zrobić” z generała Andersa „zbawcę” Polski i Europy. W rozkazach nazywa się go spadkobiercą Dmowskiego, Paderewskiego, Piłsudskiego, Sikorskiego i Witosa; zdaje się, że brakuje tam tylko nazwiska Sobieskiego. Nie trzeba zapominać, że Anders reprezentuje obecnie tradycję, która zaprowadziła na wygnanie Paderewskiego i Witosa, i która prześladowała Sikorskiego.

W ten to sposób przygotowuje się we Włoszech krucjatę polskiego fanatyzmu narodowego. Byłoby rzeczą zupełnie normalną zorganizować dla żołnierzy polskich powrót do Polski. Zostaliby tylko ci, którzyby wrócić nie chcieli. Zamiast tego wysłała się tylko tych, którzy sami tego zażądają. Połączone jest to z podpisaniem ankiety, będącej czymś w rodzaju potwierdzenia niechęci do Polski. Anders i jego ludzie uważają każdego Polaka, nie okazującego entuzjazmu dla tej krucjaty, za dezertera i zdrajcę najgorszego rodzaju. Mimo to kilka tysięcy Polaków, prawie wszyscy z dzieł zachodnich, powróciło już do kraju i jest pewne, że znajdują oni w celu naśladowców. Interesujące jest, że generał Boruta i znany chirurg, generał Szarecki, postanowili wrócić do kraju, ale podczas, gdy odjazd Boruty zatajono, nazwisko Szareckiego zostało skreślone z listy oficerów.

POMOCNICZY WŁOSKICH FASZYSTÓW

Wielu Polaków zdobyło sobie wśród ludności wielką sympatię, przede wszystkim w kołach katolickich, ale armia polska jako całość zaczyna być postrachem dla Włochów w wszystkich odcieniach politycznych, z wyjątkiem tych ze skrajnej prawicy. Antysocjalistyczny i antykomunistyczny „Risorgimento Liberale” w artykule o Polakach w Marches wyraża oba-

wy w związku z wtrącaniem się ich do wewnętrznej polityki włoskiej. Kiedy Anders święcił rocznicę wyzwolenia Aneony i zaproponował „wyzwolenie Włoch spod nowej tyranii”, tylko monarchistyczny dziennik „Italia Nuova” przedrukował tę propozycję. Reakcyjny fanatyzm żołnierzy Andersa przekracza granice rozsądku. Dochodzi do tego, że postępowe partie włoskie nie mogą organizować wieców w okolicach okupowanych przez wojska polskie. To wszystko dzieje się w przededniu wyborów; pierwszych wolnych wyborów we Włoszech od r. 1921.

Szczególnie niefortunne jest również to, że wojsko polskie stacjonuje w Pogli (przeważnie w Motolla, między Taranto i Bari). W tej okolicy bardzo biednej z natury, niezadowolenie wywołuje nawet niepokoję, wykorzystywane przez dawnych faszystów i przez innych wrogów demokracji, jak np. członków ruchu „Uomo Qualunque”.

WSPÓLPRACA FASZYSTÓW WSZYSTKICH KRAJÓW

Prócz tych żołnierzy znajduje się obecnie we Włoszech poważna ilość polskich osób cywilnych. Wielu z nich podających się za Polaków jest w rzeczywistości Ukraińcami, ukrywającymi się tu po ucieczce z Niemiec. Znana jest rzecza, że szowinizm niemiecki i jego najgorsza odmiana — narodowy socjalizm — uważali kwestię ukraińską za kartę triumfu w swoich rękach. Wiadomym jest również, że ten typ Ukraińca był bardzo często agentem niemieckim, konspiracyjnym przeciwko Polsce i Rosji. Jest tu również pewna ilość Gruzinów, używanych przez Niemców do pracy przeciwko ZSSR. Poza tym około 50.000 Jugosłowian.

Byłoby rzeczą naturalną udzielenie we Włoszech schronienia politycznym przeciwnikom Tita, naturalnie za zezwoleniem władz okupacyjnych; nie można jednak zrozumieć, że udziela się ochrony chorwackim „Ustaszi”. Mają oni być internowani, ale w Marches naprzekład cieszą się zupełną swobodą, choć zachowują się jak najbardziej zdemoralizowani żołdacy. „Ustaszi” byli najbardziej podłą faszystowsko-quislingowską milicją. Wstydzą się ich dziś wszyscy Chorwaci, nawet najzacieklejsi opozycjoniści. Wreszcie, mamy powody do przypuszczenia, że Horia Sima i najwybitniejsi członkowie rumuńskiej Żelaznej Gwardii, będący ostatnio pod ochro-

ną hitlerowskich Niemiec, znaleźli obecnie schronienie na terytorium Włoch.

Wszystko to pozwala nam na niezbyt przyjemne skonstatowanie faktu, że wielu skądinąd doskonałych, polskich oficerów, nie zdając sobie może nawet sprawy, wspomaga międzynarodowy spisek, planowany przez Niemców na wypadek przegranej, jeszcze w r. 1940. Obecne trudności we Włoszech czynią z włoskiej ziemi gracji podatną glebę dla nasion niemieckiego odwetu. Wielu Polaków z II Korpusu walczyło po stronie Hitlera. (Chodziło tu o Volksdeutschów. Przyp. red.). Między żołnierzami polskimi w Toretiso jest naprzykład wielu dawniejszych SS i członków niemieckich formacji strzelców spadochronowych. Nie dziwnym się rządowi polskiemu, bo żaden rząd nie mógłby nie protestować w tego rodzaju okolicznościach. Anders za przeczył coprawda publicznie, jako

by wysłał do Polski drogą powietrzną sabotażystów, ale kto nam powie co robi w takim razie w Bawarii „Brygada Świętokrzyska”. Wszystko wskazuje na to, że jest wielu ludzi, którzy trąsają Włochy — Bawaria — Polska pokrywają z nadzwyczajną szybkością. Sami Włosi są bezsilni wobec tych zjawisk. Stosownie do warunków zawieszenia broni we wszystkich sprawach wojskowych i policyjnych muszą oni słuchać rozkazów alian-tów; armia polska zaś jest technicznie częścią składową armii brytyjskiej, co do której Włosi mają tylko jedno zobowiązanie: płacić koszty okupacji.

Z tego wszystkie wyciągnąć możemy jeden wniosek. Mamy we Włoszech oficerów nie znających stosunków w Europie Wschodniej i pozwalających Warszawie i Moskwie wątpić w szczerą Londynu.

Tłum. A. F.



„ELEKTRA”

Przed kilku dniami oświadczył mi pod Montekasyno dłuższy czas wo-

wał, razem z kochankiem swoim na amen w łazience wykończyła, kiedy on po demobilizacji do domu wrócił. Niemniej — historia była obrzydliwa i krzywdząca! Bo ta Elektra brata swojego podmówiła, żeby rodzona swoje matkę, przez zemstę, sprawiedliwie nożem zabiła, podobnie — i tego drugiego, którego w tem, za przegraniem, interesie palec maczał.

Porządna była rodzinka — nie ma co mówić! U nas to by takież zaraz w „Expresie” naukowo opisali — i razem z tem nożem przepisowo sfotografowali! Ale tam — tylko nie-można draka z tego wynikała. Wszyscy się potłukli i nawet całe miasto narazili!

Choć ja te najwyższe sprawiedliwość rozumiem! Na takie draństwo przez palec się patrzeć nie ma prawa! A ten tamtejszy król, ów-razem z tą starą na spółkę ojca Elektry szlachetował, chciał teraz, żeby dla dobra interesu cała ta sprawa przyszła i żeby jej więcej nie rozmazywać. Ładna byłaby historia! Zaraz hitleroszczaki na te same okoliczności powoływać by się mogli, podobnież wszystkie folksdojce!

Albo sprawiedliwość jest na świecie, albo jej nie ma! Żył by się człowiekowi odechotał, gdyby podobne andrusy, publicznie dobrem się zastanawiając, po świecie w koronach chodzili i swoje sztuki bezkarne do końca odstawiać mogli!

Co prawda, to im tam na razie ciężko być musiało. Narodu się tyle namarnowało, że wszyscy na dziady zesłali. Ale swój fason trzymać umieli i nadziei się nie wyrzekali. Wprost przeciwnie! Na znak sobie jakiś w górę pokazywali, stamtąd się ratunku spodziewając.

Nie wiem, czy się ludzie w teatrze domyślili, co by to miał być za znak? — Ale ja zrozumiałem, że mógł to być tylko ten jeden czerwony sztandar pod którym to znakiem te odbudowe demokratyczną uskutecznić można i prawdziwą wyższą sprawiedliwość na świecie zaprawa. dziś

Prawda, że ta stara, jej ojca, którą gdzieś tam w Egipcie, czyli

KIEL.

Milion zrabowanych w Polsce odbiorników musi wrócić do kraju

WARSZAWA (SAP) Po zakończeniu kampanii wojennej w Polsce w 1939 r. nakazali Niemcy pod karą śmierci oddanie wszystkich radioodbiorników.

W ten sposób Niemcy zrabowali w Polsce około miliona radioodbiorników. Podobnie stało się również w innych okupowanych krajach, jednak na mniejszą skalę.

Według przedwojennych statystycznych danych (rocznik statystyczny 1939 r.) posiadaliśmy ogółem 1.200.000 zarejestrowanych radioaparatów. W tym samym czasie w Niemczech było zarejestrowanych 10 milionów odbiorników, t. zn. 10 razy więcej niż w Polsce.

A jak przedstawia się ten stosunek obecnie?

Nie otrzymaliśmy jeszcze, niestety, dokładnych danych z całych Niemiec, posiadamy jednak cyfry, dotyczące okupacji amerykańskiej. Otóż okazuje się, że w strefie tej posiadają Niemcy 2,5 miliona radioodbiorników.

Ile natomiast aparatów posiada obecnie Polska? Zaledwie 130.000! A więc w samej tylko strefie okupacyjnej USA, stanowiącej mniej więcej 1/3 obszaru okupowanego, Niemcy posiadają prawie 17 razy więcej aparatów, niż cała Polska.

Przy zestawieniu stanów przedwojennych nie wymaga to żadnych dalszych komentarzy: w

1939 r. — 10 razy więcej, w 1946 — 34 razy.

Jasną jest rzeczą, że „przyrost” ten dokonany został przede wszystkim naszym kosztem.

Żądamy od Niemców zrabowanych radioaparatów. Stanowisko to znalazło swój wyraz w uchwałach Ogólnopolskiej Konferencji Radiowej, która odbyła się ostatnio w Warszawie.

W odpowiedniej rezolucji zjazd zwrócił się do Rządu Rzeczypospolitej Polskiej z gorącym apelem o rewindykację zagrabionego przez Niemców radiowego sprzętu nadawczego i laboratoryjnego, a także odbiorników radiowych w ilości nie mniej, niż milion sztuk.

